² GAZZINI 2014, 61: "taliam autem hospitalia sunt religiosa ut Extra, De religiosis domibus, Ad hec (X 3.36.4), et rectores eorum appellantur ecclesiastice partes et gaudent privilegio clericali ut numero XVII quaestio IIII Quisquis (Decr. Grat. C. 17, q. 4, c. 21) et De electione scilicet Liber VI (VI 1.6.12)". Non esaminano i testi del *Corpus iuris canonici* citati; essi tuttavia, almeno nel caso di quelli citati nel passo trascritto in questa nota, hanno una attinenza piuttosto generica con il parere espresso. Su Francesco da Todi GAZZINI 2014, 58 nota 11. Su questo gruppo di consilia brevemente anche ALBINI 2002, 179-180, dove si trova l'annotazione relativa al significato del richiamo alla regola agostiniana. Si veda comunque MOLLAT 1982.

³ "nam redditus et proventus hospitalium sunt pauperum et ad eorum usum distribui debent, ut in Clementinis, Quia contigit de religiosis domibus (Clem. 3.11.2) et in lege Orphanotrophos, codex de episcopis et clericis (Clem. 1.3.31)" (Gazzini 2014, 61-62).

⁴ "non autem rectorum ipsorum hospitalium qui tenent instar tutorum et curatorum, ut in dictis iuribus, tales eius rectores prefatos redditus non fatiunt suos, set exinde tamen habere debent victum et vestitum, (...) et per hoc bene potest quod de talibus redditibus et proventibus non debet solvi decima vigore premissae ordinationis, que habet, quod partes ecclesiastice debent solvere decimam de redditibus et proventibus suis ecclesiasticis, ut in multis partibus ipsius ordinationis evidenter apparet, per quod datur intelligi quod per eam tantum comprehendantur ille ecclesiastice persone que faciunt fructus suos, ut sunt prelati et alii clerici" (GAZZINI 2014, 62). Cfr. la glossa alla *Quia contigit* in *Decretales Gregorii papae* 1582, 219: "Nota quod rectores hospitalium non possunt ultra victum et vestitum fructus et redditus convertere in proprios usus, etiam si fructus sint a solo separati".

fosse pio, senza il mandato e l'autorità papali"⁵. Mentre il giurista autore di questo *consilium* affermava che 'tali' ospedali (cioè, occorre intendere, gli ospedali non inquadrati in ordini ospedalieri) erano religiosi, un altro giurista, Giovanni Biagini, anch'egli autore di un parere compreso nello stesso gruppo di *consilia*, affermava recisamente e in termini più generali che gli ospedali dei poveri non sono luoghi ecclesiastici, poiché non godono dell'immunità ecclesiastica, e che dunque i loro proventi non possono dirsi ecclesiastici e, inoltre, che chiunque può destinare la sua casa all'assistenza dei poveri⁶. La distinzione operata sui redditi è importante: tali redditi erano, per loro natura, destinati al godimento di un chierico (e dunque, si può aggiungere, erano benefici), oppure al godimento esclusivo dei poveri (fatti salvi, come si è visto, vitto e vestito accordati all'amministratore ospedaliero). Quest'ultimo fatto, insieme con quello relativo alla necessità dell'intervento papale per disporre in via non ordinaria sui proventi destinati ai poveri, andrà tenuto nel debito conto.

Se ora si torna all'ultimo parere giuridico prima citato, si può dire che esso scontava, da una parte, una tendenza a estremizzare gli argomenti propri di certa letteratura consigliere⁷ (gli ospedali non sono luoghi ecclesiastici), dall'altra ricordava opportunamente un fatto di grande importanza: qualsiasi persona poteva scegliere di destinare la sua casa, i suoi beni, all'assistenza dei poveri. Poteva

⁵ "proventus deputati ad sustentationem pauperum non debent converti in aliud usum, etiam pium, sine auctoritate et mandato domini pape" (GAZZINI 2014, 62).

⁶ "attento etiam quod ordinatio domini nostri pape <dicit> omnium ecclesiasticorum proventuum et circa, sed hospitalia pauperum non sunt loca ecclesiastica, quia nec gaudent immunitate (...), sequitur quod nec proventus ecclesiastici possunt dici immo, et quilibet potest domum suam deputare ad pauperes recipiendos" (GAZZINI 2014, 64). Su quest'ultimo punto basti qui il rimando alla *Summa aurea* di Enrico da Susa a commento di un passo del *Liber extra* (X 3.36.4: "Locus auctoritate episcopi ad usum hospitalitatis deputatus est religiosus et ad mundanos usus redire non debet", FRIEDBERG 1881, 603): "ideo dixit religiosus, ut includat loca religiosa et non consecrata, sicut xenodochia, id est hospitalia et cetera. (...) Et sunt hęc diverse species hospitalium, et talia loca videntur quod quilibet possit facere propria auctoritate, tamen ex quo facta sunt ad curam episcopi in cuius dioecesi constructa sunt, pertinent, qui curare debet, ut officium cui deputata sunt exequatur. (...) quilibet potest fundare locum religiosum, remanente in nomine generali, sed sacrum non potest, nisi auctoritate episcopi" (*Summa aurea* 1574, 1150-1151).

⁷ ASCHERI 2004, 256: nel tardo medioevo si prese a distinguere, sul piano teorico, i *consilia* espressi *in legendo*, vale a dire nel corso dell'insegnamento universitario, da quelli formulati in occasione dei dibattiti giudiziari, dato che si sosteneva che nelle *lecturae* "si rispettano le regole accertate, largamente condivise, si insegnano le *comunes opiniones*, che fanno navigare sicuri nel mondo della dottrina, mentre *in consulendo*, quanto meno quando si operi nell'interesse del cliente, si possono forzare al massimo le possibilità offerte dai testi normativi e dottrinali. Il che ci indica la maggiore, possibile, creatività del *consilium* di parte rispetto all'insegnamento universitario".

bene essere che gli ospedali non fossero (sempre) istituti ecclesiastici, ma l'assistenza dei poveri, in quanto *pia causa*, non era soggetta sempre all'alto patronato ecclesiastico?